[image: Logo CMM Horizontal-min]

GABINETE DA VEREADORA
ANNA MARIA DOS SANTOS DA SILVA
E.E.E.M LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 105/2024.

Autor: Anna Maria dos Santos da Silva.
[bookmark: _GoBack]Assunto: Implementação de iniciativas de apoio às mulheres da zona rural.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a Secretaria Municipal de Assistência Social, com a seguinte solicitação: Implementação de iniciativas de apoio às mulheres da zona rural.

Justificativa

As mulheres rurais desempenham um papel fundamental na produção agrícola, na gestão das atividades familiares e na preservação ambiental. No entanto, continuam a enfrentar desafios consideráveis no acesso a direitos básicos, como educação, saúde, crédito, tecnologias e oportunidades no mercado de trabalho, o que limita seu pleno desenvolvimento e reconhecimento. Diante do exposto, apresento esta proposição.

  	Marabá, 21 de novembro de 2024.

________________________________________
Anna Maria dos Santos da Silva
Vereadora Jovem
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68502-100

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA